... Siquid emptor aut pastores aut pecus emptoris domino damni dederit, *virī boni arbitrato* resolvat. si quid dominus aut familia aut pecus emptori damni dederit, *virī boni arbitrato* resolvetur... si quid de iis rebus controversiae erit, Romae iudicium fiat ⁴⁰.

En referencia a una compraventa, vemos que los juristas de la primera época clásica (*veteres*) aplican el mismo criterio de Catón; así Ulp. 28 *Sab.*—D.18,1,7 pr.:

Haec venditio servi «si rationes domini computasset arbitrio» condicionalis est: condicionales autem venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit condicio. sed utrum haec est venditionis condicio, si ipse dominus putasset suo arbitrio, an vero si *arbitrio viri boni*? nam si arbitrium domini accipiamus, venditio nulla est, quemadmodum si quis ita vendiderit, si voluerit, vel stipulanti

40. Pero también desde esta misma época comienza a notarse que no se designa sólo el concepto anteriormente citado, sino que también apunta al que nosotros estudiaremos más adelante como el parecer de un hipotético hombre justo que debe aplicar el mismo juez en su sentencia. Así tenemos en el mismo CATÓN, *De agri cultura*, 144,2-3: . *Scalae ita uti datae erunt, ita reddito, nisi quae vetustate fractae erunt. Si non erunt redditae, aequom viri boni arbitrato* deducetur. *Siquid redemptoris opera domino damni datum erit, resolvito; id viri boni arbitrato* deducetur ; 145,3: . *Siquid redemptoris opera domino damni datum erit, viri boni arbitrato* deducetur.

sic spondeat «si voluero, decem dabo»: neque enim debet in arbitrium rei conferri, an sit obstrictus. placuit itaque veteribus magis in *viri boni arbitrium* id collatum videri quam in domini. si igitur rationes potuit accipere nec accepit, vel accepit, fingit autem se non accepisse, impleta condicio emptionis est et ex empto venditor conveniri potest ⁴¹.

Aquí la función del *arbiter* es la fijación de la condición «*si rationes domini computasset arbitrio*» inserta en la compraventa de un esclavo. Ulpiano se pregunta si dicha determinación la debe hacer el *dominus* o un *bonus vir*; acepta la opinión de los juristas republicanos: *placuit itaque veteribus magis in viri boni arbitrium id collatum quam in domini*, porque, en efecto, “no puede encomendarse a arbitrio del obligado si ha de quedar o no vinculado”.

Siguiendo el precedente de Ofilio y Próculo (Gai. 3,140), Justiniano admite el *arbitrium boni viri*, en la compraventa, para que el precio pueda ser establecido por un tercero (más imparcial que el comprador o el vendedor en la valoración objetiva de la cosa), aunque es difícil creer que esta posibilidad hubiese sido muy utilizada en la práctica; a ello se refiere C. I. 4,38,15:

Super rebus venundandis, si quis ita rem comparavit, ut res vendita esset, quanti Titius aestimaverit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus. 1. Quam decidentes censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat “quanti ille aestimaverit”, sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur, scilicet si huiusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. 2. Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo

41. BESELER, *Beitrage* II, pág. 57, hace alguna objeción crítica a este texto: <*Servo sic vendito*> [*condicionalis ... sed*], [*nam ... fin*].

esse venditionem quasi nullo pretio statuo. nulla coniectura, immo magis divinatione in posterum servanda, utrum in personam certam an in viri boni arbitrium respicientes contrahentes ad haec pacta venerunt, quia hoc penitus impossibile esse credentes per huiusmodi sanctionem expellimus. 3. Quod et in huiusmodi locatione locum habere censemus ⁴².

A esta constitución se refiere Justiniano en Inst. 3,23,1 y 24,1. Este problema aparece ya en Gai. 3,140:

Praetium autem certum esse debet, nam alioquin si ita inter nos convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta, Labeo negavit ullam vim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat. Ofilius et eam emptionem et venditionem esse putavit; cuius opinionem Proculus secutus est.

Puede advertirse cómo Justiniano extendió su solución de este problema a la determinación de la *merces* en la *locatio conductio*, para la que Gayo 3,143 no daba una solución similar.

En cambio, el *arbitrium boni viri* se da también en la *locatio conductio operis* para la estimación sobre la calidad de la obra, como vemos en D.19,2,24 pr. (Paul. 34 *ad ed.*):

Si in lege locationis comprehensum sit, ut arbitrato domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si *viri boni arbitrium* comprehensum fuisset, idemque servatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit: nam fides bona exigit, ut arbitrum tale praestetur, quale viro bono convenit. idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus, quod lege finitum sit, pertinet, nisi id ipsum lege comprehensum sit. quibus consequens est, ut irrita sit adprobatio dolo conductoris facta, ut ex locato agi possit.

42. La explicación que da D'ORS en *SDHI*, 1960, pág. 325, sobre la reelaboración de esta constitución por el mismo Justiniano en la edición del Código del 534, no afecta a la parte que aquí nos interesa.

La fianza, de tanta trascendencia social y política en Roma, también se vio intervenida por el *arbitrium* de un tercero en el sentido de que se podía dejar a éste el aprobar la solvencia para ser *fideiusor*; así en D.2,8,9 (Gai. 5 *ed. prov.*):

Arbitro ad fideiussores probandos constituto, si in alterutram partem iniquum arbitrium videatur, perinde ab eo atque ab iudicibus appellare licet;

en D.2,8,10 pr. (Paul. 75 *ad ed.*):

Si ab arbitro probati sunt fideiussores, pro locupletibus habendi sunt, cum potuerit querella ad competentem iudicem deferri, qui ex causa improbat ab arbitro probatos, alias improbatos probat,

y D.4,4,7,3 (Ulp. 11 *ad ed.*):

Non solum autem in his ei succurritur, sed etiam in interventionibus, ut puta si fideiussorio nomine se vel rem suam obligavit. Pomponius autem videtur acquiescere distinguuntibus: arbiter ad fideiussores probandos constitutus eum probavit an vero ipse adversarius? mihi autem semper succurrendum videtur, si minor sit et se circumventum doceat.

Si bien es cierto que en ninguno de los tres textos el *arbiter* lleva la calificación de *bonus vir*, el sentido estaría suplido por su función específica de calificar a los garantes.

En materia de constitución de dote, tenemos D.32,43 (Cel. 15 *dig.*):

Si filiae pater dotem arbitrato tutorum dari iussisset, Tubero perinde hoc habendum ait ac si viri boni arbitrato legatum sit. Labeo quaerit, quemadmodum apparet, quantum dotem cuiusque filiae boni viri arbitrato constitui oportet: ait id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis aestimare.

Cuando un padre dispone dar una dote a su hija según el arbitrio de sus tutores, Tuberón remite ese arbitrio a los mismos tutores pero como si fuesen *boni viri*. Por su lado, Labeón se pregunta por la medida en que debe determinarse dicha dote y señala como criterios que deben tenerse en cuenta los de la *dignitas*, *facultates* y el *numerus liberorum* del testador.

Para la tutela nos encontramos con la siguiente hipótesis: D.26, 7,47,1 (Scaev. 2 resp.):

Quantum autem filio meo diurnum sufficiat, Marina et Ianuaria aestimabunt: quaero, an contenti esse debeant tutores arbitrio mulierum. respondi sumptum boni viri arbitrio faciendum.

En materia de disposiciones de última voluntad, el *arbitrium boni viri* en este primer sentido que analizamos, se da en el legado y en la determinación de alimentos; veamos en qué casos. En el legado, tenemos D.31,1 pr.-1 (Ulp. 9 Sab.):